
Trendy 
digitálního 

Na cestě digitálního 
vzdělávání: 
Jak jsem se opět 
mýlil
Ondřej Neumajer



Trendy digitálního Trendy digitálního 
vzdělávání na ZŠ a SŠvzdělávání na ZŠ a SŠ

● trendy ve vzdělávánítrendy ve vzdělávání
dospělých aneb svět,dospělých aneb svět,
pro který dětipro který děti
připravujemepřipravujeme

● informatické myšleníinformatické myšlení
● umělá inteligence (AI)umělá inteligence (AI)
● VR/ARVR/AR
● gamifikace a hrygamifikace a hry
● DUMy jakoDUMy jako

překonaný konceptpřekonaný koncept
● rezidua pandemierezidua pandemie

Ilustrace vytvořena umělou inteligencí. 
Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 5. 9. 2023



Ilustrace vytvořena umělou inteligencí. 
Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 5. 9. 2023

Trendy digitálního Trendy digitálního 
vzdělávání na ZŠ a SŠvzdělávání na ZŠ a SŠ

● trendy ve vzdělávánítrendy ve vzdělávání
dospělých aneb svět,dospělých aneb svět,
pro který dětipro který děti
připravujemepřipravujeme

● informatické myšleníinformatické myšlení
● umělá inteligence (AI)umělá inteligence (AI)
● VR/ARVR/AR
● gamifikace a hrygamifikace a hry
● DUMy jakoDUMy jako

překonaný konceptpřekonaný koncept
● rezidua pandemierezidua pandemie

Přehodnocujeme nejen to, CO se učíme, 

Přehodnocujeme nejen to, CO se učíme, 

ale také to, JAK se to učíme.

ale také to, JAK se to učíme.



TRENDY VE VZDĚLÁVÁNÍ TRENDY VE VZDĚLÁVÁNÍ 
DOSPĚLÝCH DOSPĚLÝCH 

ANEB ANEB 
SVĚT, PRO KTERÝ DĚTI SVĚT, PRO KTERÝ DĚTI 

PŘIPRAVUJEMEPŘIPRAVUJEME

ZZddrroo:j:  MMiiccrroossoofftt  BBiinngg//DDAALLLL--EE,,  2299..  99..  22002233



  

The Global Sentiment Survey 2023, Duben 2023. https://donaldhtaylor.co.uk/research_base/global-sentiment-survey-2023/ 

What will be hot in 
workplace learning

https://donaldhtaylor.co.uk/research_base/global-sentiment-survey-2023/


  

Upskilling – 
zlepšení stávajících 
znalostí 
a dovedností 
ve svém oboru.

Reskilling –
osvojení nových 
znalostí 
a dovedností, které 
umožní přechod 
do nového druhu 
práce nebo oboru.



Zdro: Microsoft Bing/DALL-E, 29. 9. 2023.

INFORMATICKÉ INFORMATICKÉ 
MYŠLENÍMYŠLENÍ

Zdro: Microsoft Bing/DALL-E, 29. 9. 2023.



  IN
F
O

R
M

A
T
IC

K
É

 
IN

F
O

R
M

A
T
IC

K
É

 
M

Y
Š

L
E

N
Í

M
Y

Š
L
E

N
Í

https://www.computationalthinkers.com/ 

https://www.computationalthinkers.com/


NOVÁ 
INFORMATIKA 

NOVÝ RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

data, informace 
a modelování

algoritmizace 
a programování

informační 
systémy

digitální 
technologie

Hodinová dotace v RVP:
ZV: 1+1 → 2+4; G: 4 → 4

KLÍČOVÁ DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE 



  

 https://revize.edu.cz/ 

https://revize.edu.cz/


ROK 2023 BYL NEJRYCHLEJŠÍ 
V DESETILETÍ DOSAVADNÍHO VÝVOJE 

AI

Ilustrace vytvořena umělou inteligencí. 
Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 3. 7. 2023

AIAI

https://www.bing.com/images/create/an-image-illustrating-the-phrase-22nothing-is-older/64a27844c6d648c59d5b8090a5a119ce?id=3okn1%2FUZ75QDszhSpCwEdA%3D%3D&view=detailv2&idpp=genimg&idpclose=1&form=SYDBIC


smartphony
pořád a všude online

sociální sítě
změna, jak internet 

využíváme, financování 
internetových služeb

explozivní nástup AI

Internetová revoluce aneb disruptivní inovace

3

1

2

Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 3. 7. 2023



Velké jazykové modely 
generativní AI známé jako 
konverzační AI nebo chatboti:

● ChatGPT-3.5
https://chat.openai.com/

● ChatGPT-4
https://chat.openai.com/ – 24,20 US$

● Microsoft Bing
https://www.bing.com/search?q=Bing+AI

● Google Bard
https://bard.google.com/

Zdro: Microsoft Bing/DALL-E, 6. 8. 2023.

https://chat.openai.com/
https://chat.openai.com/
https://www.bing.com/search?q=Bing+AI
https://bard.google.com/


DigiHavelDigiHavel
odpovedneobcanstvi.czodpovedneobcanstvi.cz



Jak vnímáte AI ve vzdělávání?

Tento mrak (Mentimeter) vznikl na základě 80 odpovědí vzdělavatelů letní školy Komunity vzdělavatelů budoucích učitelů, 23. 8. 2023.



Jaký přístup k AI používané ve škole 
nebo pro školní účely jste zvolili?

NPI. Dotazníkové šetření ZŠ a G. Říjen 2023 – průběžné výsledky.

N=604 ředitelů ZŠ a G



Ilustrace vytvořena umělou inteligencí. Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 3. 7. 2023.

Pojmy AI:
● generativní

jazykový model
● chatbot
● prompt
● databáze promptů
● prompt inženýrství
● persona
● chat
● teplota
● halucinace
● etika v AI
● AI alignment
● superinteligence
● singularita

https://www.bing.com/images/create/an-image-illustrating-the-phrase-22nothing-is-older/64a27844c6d648c59d5b8090a5a119ce?id=%2FrneqANvRUn5ftdPVtXHmQ%3D%3D&view=detailv2&idpp=genimg&idpclose=1&FORM=SYDBIC


● personalizace výuky podle 
potřeb každého žáka,

● poskytování zpětné vazby v 
reálném čase, pomáhající učit 
se efektivněji,

● tvorba vzdělávacího obsahu,

● ověřování vědomostí žáků,

● automatizace činností, 
uvolňující učitelům ruce,

● ...

Potenciál AI ve vzdělávání

Zdro: Microsoft Bing/DALL-E, 24. 6. 2023.



Doporučení z 1. 9. 2023 pro:
● žáky,
● učitele,
● vedení škol,
● rodiče.

https://revize.edu.cz/ai 

https://revize.edu.cz/ai


ROZŠÍŘENÁ ROZŠÍŘENÁ 
A VIRTUÁLNÍ A VIRTUÁLNÍ 

REALITA, REALITA, 
METAVERSEMETAVERSE

ZZddrroo:j: : MMiiccrroossoofftt  BBiinngg//DDAALLLL--EE,,  2299..  99..  22002233



Virtuální třída FPE ZČUVirtuální třída FPE ZČU
Náhlavní souprava (headset) se senzory pro snímání pozice. 
Stereoskopické zobrazení, tj. různé vjemy pro každé oko navozující 
iluzi trojrozměrného prostředí. 

Imerzivní interaktivní technologie – pocit ponoření se (pohlcení) 
do  konstruovaného obrazu s takovou intenz itou, že jedinec 
přestává vnímat fyzické prostředí kolem sebe.



● simulace prostředísimulace prostředí – lidské – lidské
tělo, vesmír, historické události,tělo, vesmír, historické události,

● virtuální prohlídky virtuální prohlídky – muzeí,– muzeí,
historických míst, památek,historických míst, památek,

● nácvik dovedností nácvik dovedností – technické– technické
školy, lékařské školy, autoškola,školy, lékařské školy, autoškola,

● jazykové vzdělávání jazykové vzdělávání ––
procvičování jazykaprocvičování jazyka
v simulovaných situacích,v simulovaných situacích,

● interaktivní učebnice…interaktivní učebnice…
Soutěž o nejlepší headset:Soutěž o nejlepší headset:

● Sony PlayStation VR 2,Sony PlayStation VR 2,
Meta Quest 3, HTC Vive Pro 2,Meta Quest 3, HTC Vive Pro 2,
Valve Index, HP Reverb G2,Valve Index, HP Reverb G2,
Apple Vision Pro…Apple Vision Pro…

Classvr by AvantisClassvr by Avantis, 2021, 2021

Confer-O-Matic, conferomatic.com Confer-O-Matic, conferomatic.com 

Příklady využití Příklady využití 
AV/VR ve vzděláváníAV/VR ve vzdělávání

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3128530767383217


 

Ready Player One – trailer, dystopie režiséra Stevena Spielberga, 2018, https://youtu.be/WHJpYm9CwrM?t=9, 0.09-1.10 min.

...ale metaversum ...ale metaversum 
se stále nekonáse stále nekoná

Metaversum je další verze internetu – univerzálního 
a pohlcujícího virtuálního světa, dostupného s použitím headsetu. 
Má být více imerzivní a interaktivní s cílem sociálního 
propojování lidí.
Má mít zásadní dopad na způsob, jakým žijeme, pracujeme, 
komunikujeme a učíme se. 
Pokouší se o něj: Meta, Microsoft, Google či Roblox, Epic Games, Nvidia… 

https://youtu.be/WHJpYm9CwrM?t=9


GAMIFIKACE, GAMIFIKACE, 
HRY VE HRY VE 

VZDĚLÁVÁNÍVZDĚLÁVÁNÍ

ZZddrrooj::  MMiiccrroossoofftt  BBiinngg//DDAALLLL--EE,,  2299..  99..  22002233



GAMIFIKACE použití herních prvků 
v neherním prostředí a činnostech.

Příklad: Duolingo

● Herní prvky: body, levely,
žebříčky, odznaky, herní avatar,
vylepšení postavy, příběh

● Princip: motivovat, odměnit
účastníky za úspěch, spolupráci

HRY VE VZDĚLÁVÁNÍ 
(game-based learning) – zábavné 
hry obsahující vzdělávací cíle

Příklad: Minecraft Education Edition

● Princip: prožít a praktikovat 
dovednosti v simulovaném nebo  

virtuálním prostředí
Foto: O. Neumajer. BETT, Londýn. 29. 3. 2023



 

Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 24. 9. 2023

VNITŘNÍ MOTIVACEVNITŘNÍ MOTIVACE
seberealizace, smysluplnost, seberealizace, smysluplnost, 
autonomie, svobodná volba, autonomie, svobodná volba, 
zlepšování se, překonávání výzev… zlepšování se, překonávání výzev… 

Pomalejší nástup, ale trvá déle, Pomalejší nástup, ale trvá déle, 
méně manipulativní, ale méně manipulativní, ale 
u někoho méně účinná.u někoho méně účinná.

VNĚJŠÍ VNĚJŠÍ MOTIVACEMOTIVACE
Odměny: sbírání bodů, Odměny: sbírání bodů, 
pocit úspěchu, uznání pocit úspěchu, uznání 
druhých, soutěž.druhých, soutěž.

Rychlejší účinek, Rychlejší účinek, 
snáze dosažitelná, snáze dosažitelná, 
méně nákladná, méně nákladná, 
rychleji se vypotřebuje.rychleji se vypotřebuje.

https://www.bing.com/images/create/gamification-and-intrinsic-and-extrinsic-motivatio/650fef1ebc324a64b331c490d55bb9cd?id=333nr1OP6td%2BmLczOURHbg%3D%3D&view=detailv2&idpp=genimg&idpclose=1&form=SYDBIC


DUMY JAKO DUMY JAKO 
PŘEKONANÝ PŘEKONANÝ 
KONCEPT?KONCEPT?

Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 24. 6. 2023



clanky.rvp.cz



clanky.rvp.cz

dum.rvp.cz



 PREZENTACE 

 PRACOVNÍ LIST 



 PREZENTACE 

 PRACOVNÍ LIST 

V rámci DUM učitelé ve výuce nejvíce využívají:

NKÚ: Datová příloha ke kontrolnímu závěru č. 22/02, 2023. https://www.nku.cz/scripts/detail.php?id=12815 

https://www.nku.cz/scripts/detail.php?id=12815


 

|

Moderní digitální vzdělávací 
zdroje

● aplikace dostupné online,
● z internetového prohlížeče,
● z jakéhokoli zařízení,
● průběžně aktualizované,
● často pod komerční licencí,
příp. freemium,

● umožňují interakce žáků,
učitelů, odborníků…

Příklady: 
Socrative, Thinglink, Kahoot!, 
Quizlet, Canva, Mentimeter, 
Kamingo…

Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 24. 6. 2023



REZIDUA REZIDUA 
PANDEMIEPANDEMIE

ZZddrroo:j: : MMiiccrroossoofftt  BBiinngg//DDAALLLL--EE,,  2299..  99..  22002233



 

● celoživotní učení
● individualizace

učení
● riziko nerovností
● duševní zdraví
● wellbeing
● resilience
● heterogenní třída
● snowflake generace
● woke kultura
● klimatická změna
● …

Trend ve vzdělávání: 
„návrat k člověku“

Zdroj: Microsoft Bing/DALL-E, 1. 10. 2023



 

Technologie jsou Technologie jsou 
nástrojem pro nástrojem pro 
snižování nerovností...snižování nerovností...

Technologie jsou Technologie jsou 
nástrojem, který výuku nástrojem, který výuku 
inovuje…inovuje…  

Nastává věk Nastává věk 
metaversa, který metaversa, který 
zásadně změní svět zásadně změní svět 
((FutureEdu 2022)...FutureEdu 2022)...

Jak jsem se opět mýlilJak jsem se opět mýlil



Ondřej Neumajer
ondrej.neumajer@npi.cz

tel. 602 763 275

mailto:ondrej.neumajer@npi.cz



